

KURJER WARSZAWSKI.

D. 3. Kwietnia. — Rok 1844.
Środa.

№ 91.

Jutro, Ś. Izydor Biskup.
Wielki Czwartek.

Ogłoszono Postanowienie Rady Administracji wydane 19go z. m. tej treści: Zarząd budowy drogi Szlachej Warszawsko-Wiedeńskiej, przy zacięciu własności prywatnych pod tę drogę w razie potrzeby, ma zastosować się do Postanowienia Rady z d. 27 Września (9 Paźd.) 1840 r. — Pozostały Mąż wraz z Emilją po s. p. Katarzynie z Baccigalupich Jaworskiej, zmarłej onegdaj, zaprasza Kramarzy, Przewoźców i Zwiadowców na exportację ciała dziś o godz. 4tej z połud: z Kaplicy XX. Reformatorów, na smętarz Powązkowski. — Magistrat M. Warszawy wczoraj ogłosił: Gdy wedle doszłej dziś do Warszawy przez sztafetę wiadomości, woda na Wiśle z powodu uformowanego powyżej Miasta Góry Kalwarji zatoru, w okolicznych zalazła, za przełamaniem którego i ruszeniem raptownem także nagromadzonych lodów może nastąpić wylew wody w okolicach poniżej tegoż zatoru położonych; Magistrat przeto zawiadamia o tem Mieszkańców okolic nadwiślańskich, ażeby na wypadek wylania Wisły wcześniej obmyśleć mogli stosowne środki bezpieczeństwa. (Wysokość wody na Wiśle pod Warszawą dziś rano stop 13, cali 10. Kra znówu zaczęła płynąć). — Słońce wkręciu od kilku tygodni będące, onegdaj zabłysło wiosnami promieniami, mile uśmieszczając się do dobroczynnej pielgrzymki Kwiaterek, które mozołą pracę swoją w *Poniedziałek* zeszyły zaczęły. Są i jeszcze Ludzie którzy twierdzą pod wpływem przesądu, że rzecz zaczęta w *Poniedziałek*, niepomyślnie idzie: przesąd ten zwalczyło tysiączne doświadczenie mnóstwa osób, a najlepszy może i ten dowód powtarzający co rok, że kęsta wielotygodniowa na Szpitalu zwykle w *Poniedziałek* rozpoczynana, zawsze nader pomyslnym skutkiem bywa uwieńczoną. Trzeba jednak wyznać w szczerości serca, że zbierać pieniądze na cele dobroczynne w Warszawie jest miło, bo tu każdy jak najchętniej dać ile może, i zawsze jest gotów dzielić mienie swoje z biednym. — Zawsze użytecznego dla Gospodarzy wiejskich i Właścicieli lasów, tudzież Lubowników myślistwa,

dzieło Sylwan, wyszedł poszty za 2gie półtorcze r. z. — Onegdaj zebrane w domu u Wej Z. z gry *Wista* zł. 3 gr. 6, złożono w Redakcji Kurjera dla Instytutu głuchoniemych i ociemniałych. *F. G.* — *Papieru nitowego*, linjowanego maszyną, do fortepjanu i skrzypców, zawsze dostać można w Składzie *Giwartowskiego* i *Komp.* po cenie umiarkowanej. Papier ten ma pierwszeństwo przed innymi, ponieważ linjowany jest atrameatem, nie farbą, przez co skrobienie jest łatwiejsze; prócz tego papier litografowany traci wiele przez moczenie, i nigdy tak czysty być nie może. — *Romans Karola Bernarda* pod tytułem *Lwia skóra*, przełożony z francuzkiego, wyszedł w tych dniach z druku, i znajduje się we wszystkich Księgarniach Warszawskich. Cena złotych polskich: 6. — Wyczytawszy w Kurjerze Warszawskim pod dniem 24 Lutego r. b. Nro 53 wysłany, Artykuł przez P. K. *Olshewskiego*, zachwalający *Szuwaxa* w Handlu Korzonnym *Zabrockiego* w domu przy ulicy Leszno pod Nr 737 eksystującym, udałem się tam aby sprawdzić ogłoszone przez P. K. *Olshewskiego* przynane temuż *Szuwaxowi* zalety; a przekonany o ich prawdziwości, składam P. K. *Olshewskiemu* podziękowanie za wskazanie rzeczywiście dobrego *Szuwaxu*, i radzę aby wielu go kupowało, bo prócz pięknego lustru tak zmiekcza skurę, że mającym odciski wiele ulgi przynosi, czego ja doświadczyłem. *Józef Janicki.* — W ciągnięciu 3ciej klasy 63ej Loterji, wczoraj odbytem, znacniejsze wygrane padły iak następuje: Rubli srebrem 4,000, główna wygrana w tej klasie, przypadła na Nr 13,684. Rsr: 1,500, na Nr 18,267. Rsr: 600, na Nr 19,611. Rsr: 300, na Nr 22,515. Po rsr: 200, na Nr 7584 i 13,513. Po rsr: 120, na Nr 5802; 6124; 6802; 17,262. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. od r. s. 14 kop. 66 (zł. 97 gr. 22) do r. s. 14 kop. 68 1/2 (zł. 97 gr. 27); wartość kuponu kop. 16 2/4. — W pięknym ogrodzie zwanym *Dolina Szwajcarska* między Aleami w Warszawie, służy od lat 20 bez przerwy *Bartnik* pielęgnujący tamczepyszczono-

ły. Zwykle on na kilka tygodni przepowiada następne zmiany powietrza, i rzadko kiedy omyli się w swej przepowiedni. Barometrem jego są pszczoły, ich ruch, ich praca, ich mnożenie się, są dla niego wróżką. Teraz on wróży, że dzisiejszy kwiecień będzie słuszny, ale w ciągu następnego Maja choć trochę musi ukazać się śnieg, chociaż bez dokuczającego ziana. Obaczymy czy tym razem pszczołki przez usta swego gorliwego pielęgnawcę powiedzą prawdę. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 2gim akcie *Nocy i Poranku* i po ukończeniu, *J. Komorowski*, a po 3cim *J.P. Karasiński*.

Biblijoteki Warszawskiej zeszyt 4ty za Kwiecień r. b., wyszedł z druku i zawiera: O znaczeniu Pruss dawnych, przez *Domin. Szulca*. Krótki rys Historji Alchemji, ułożony według *Schmiedera*, p. *J. B. Dziekońskiego*. Pieśni ludu na północy, wyjętek z dzieła *Xawerego Marmier*, p. *Leona Potockiego*. O dzisiejszym stanie sztuki dramatycznej w Polsce, ze względu na najnowsze w tym rodzaju utwory, p. *Alex. Przedzieckiego*. *Kurpie*, p. *Mich. Morzkowskiego*. *Rzeźbiarze*, scena dramatyczna, p. *Lenartowicza*. Dowody kilku podań geometrycznych, p. *A. Frączkiewicza*. *Turkomau*, *Rahman Alaz* (tłumaczenie z Rosyjski). *W Rozmaitościach*: *Zarys z domowego życia kmiotków naszych*, p. *K. Wł. Wojcickiego*. *Obserwacje zorzy północnej* czynione w Warszawie w r. 1779 do 1842, p. *J. Baranowskiego*. *Żelazne budowle*. Liczba obłąkanych we Francji. Główniejsze prace Cesarzkiej Akademji umiejętności w Petersburgu, podług sprawozdania za r. 1842, przez *P. Fuss* Sekretarza tejże Akademji. O galwanoplastyce, p. *S. Przystańskiego*. *Dobywanie złota w Syberji i górach Uralskich*. Proces wytoczony w r. 1728 przeciw *Kazimierzowi Kamińskiemu*, który się był zapisał djabłu. *W Kronice Literackiej*: *Pamiętnik Elfa*, ogłoszony p. *Johna of Dycalp*, 1843, Wilno, nakład i druk *J. Zawadzkiego* tomów 2, p. *Wł.*. *Historja Francji* podług najlepszych źródeł ułożona przez *T. Dzi-końskiego*, p. *M. B.* *W Kronice Zagranicznej*: *Literatura niemiecka*, p. *F. Z.* *Historje Wendyjskie* od roku, p. *D.* *Kronika Biblijograficzna*. *Doniesienia literackie*. *Sprostowania*. *Dostrzeżenia meteorolog*: w *Obserwatorjum Astronom*: za miesiąc *Luty*. *Wypadki dostrzeżeń meteorologicznych w Obserwatorjum Warszaw*: w roku 1843 robionych.

Jeżeli ten który drugiemu dobrze czyni na wdzięczność onego zasługuje, na cóż zasłużyć winien ten, który z mozolaem poświęceniem się, wytrwałością i prawdziwą dążnością przyjsia w pomoc cierpiącym, ten który przy najtróskliwszej staranności wysoką znajomością sztuki wskreślił już prawie

umarłą i niestety przez wielu za nieuleczoną uznaną, najmilszą *Zonę* moją wrócił na łono męża, dzieci i familji. O! nie ulega wątpliwości, że *Mąż* tych przmiotów iako Autor tak wielkiego dzieła, wzniósłszy się nad wielu współzawodników, zasłużył więcej iak na wdzięczność i szacunek? To więc uczucie wzniecone w sercach moim, ocalonej żony, dzieci, familji, za grobem ieszcze dla *W^o Bazylego Ignatj* w Sztabs Lekarza *Nosowskiego Pułku*, nie wygaśnie, i ciągle rodzic będzie życzenia, oby! *Mąż* ten w iak najdluzsze lata na wysokiem szczeblu dostoinistwa kosztował wszystkich pomyslności. *Domaradzki Ang.*, właś: *dóbr Goszczyna*.

Gazety Petersburgskie donoszą: *Uwiadomiono* już, że w wielu miejscach zjawiły się *wilki*, tymczasem, za *Kaukazem*, grasuje inny zwierz, *drobny*, ale za to liczny, zjawiający się w całych zastępach na polach, zasianych zbożem. Są to *myszki*, które ieszcze zesłego lata, w mnóstwie zjawiły się były w części *Powiatu Tałyszynskiego*. *Przednia* ich straż, w małej garstce, ukazała się naprzód, a rozmnożona, przeszła do *magala Alarskiego*. *Zboże* było wówczas ieszcze zielone; gdy dojrzewać zaczęło, *myszki* nagłe znikły, nie wiadomo od czego. *Aż* oto ku końcowi roku, zaczęły się znowu pokazywać na polach.

Anglja. — *Dotychczasowy Posel hiszp: Jenerał Sancho*, 21go z. m. miał pożegnawcze posłuchanie u *Królowej* — W *górach szchockich* śnieg zasypał kilka domów w skutek czego i kilku ludzi utraciło życie. Na targu w *Londynie* 15go z. m. sprzedawano już *igody*, *sparagi*, *ogórki* i t. p. — *Niektórzy* powątpiewają iakoby nieszczęście na statku *Princeton* w *Stanach Zjed*: istotnie miało miejsce. — *Agid* i *Lena Sing*, *mordercy Króla Lahory* i *Następcy tronu*, nie uszli kary, gdy *ho-wiem Syn* zamordowanego także *Wezyra Diana Singa*, zdobył *cytadellę*, dokąd schronili się *rozkoszanie*; *Agid* chciał spuścić się za pomocą *liny* z *waju*, lecz nieszczęściem *lina* przerwała się i *Agid* upadł; *wojsko* go dosięgnęło i *zabił*; *nazajutrz* powieszono jego *zwłoki* za *nogi*; podobnie powieszono *pojmanego Lena Singa*. — Na *nowym smętarzu londyńskim* ma być *wybudowana* *Piramida* *obszerniejsza* od *wszystkich* iakie były lub są w *Egipcie*, gdyż w niej będzie co rok

mieścić się kilkadziesiąt tysięcy nowych nieboszczyków; wątpić atoli wypada aby to doszło do skutku.

Francja. — 24go z. m. miano izbie deputow: przedstawić plan kolei żelaznej z Paryża do Lugdunu. — Zwłoki zmarłego Deputowanego Pana *Briqueville* (Brykwil) wywieziono do departamentu *Mansy*. — Zmarły Jenerał *Paźol* słutzył przez lat 53. Był Adjutantem *Klebera* w bitwie pod *Altenkirchen*. *Massena* mianował go Pułkownikiem, po bitwie pod *Stawkowem* (*Austerlitz*) został Jenerałem, w Rossji Jenerałem dywizji. Częstością był raniony, ubito pod nim 16 koni. Pod *Lipskiem* pękła bomba i rozszarpała jego wierzchołka, Jenerał spadł i złamał rękę. *Napoleon* widząc go padającego, zawołał: „Wielką poniosłem stratę, *Paźol* nie żyje!.. ale widząc go jeszcze przy życiu, dodał: „Jeśli z tądjdziesz całym, tedy pewno przeznaczony jest żyć wiecznie!” — Niedaleko *S. Quentin* 12go z. m. nieznaną statek 3 żgłowy rozbił się do szczętu, z ludności nikt nie ocułał, nazajutrz morze wyrzuciło trupy 3ch majtków, 2ch białych i iednego Murzyna, którzy mieli ręce złożone iakby do modlitwy. — Statek *Archimedes* wysłały do *Chin*, poniósł na 10,000 fr. szkody w czasie burzy. — Marszałek *Bugeaud* (Biużo) 13go z. m. wyruszył do *Blidy*. — Mówią że do Paryża ma przybyć *Espantero*, lecz zachowa najściślejsze inkognito.

Hiszpanja. — Zaraz po przybyciu Królowej *Krystyny* ministerstwo ogłosi prawa następujące: Prawo zmienne o deputacji prowincjonalnej, prawo o gwardji narod. i o wolności druku, prawo wyborcze, prawo o Radzie Stanu. Następnie Kortezy zostaną rozwiązane. — Deputowany *Madoz* stawiony będzie przed sądem wojennym.

Niemcy. — Przez cały czas choroby Króla *Wirtembergs*: odbywały się prawie we wszystkich Kościołach kraju publiczne Nabożeństwa o jego wyzdrowienie, a teraz odbywają się modły dziękczynne.

Rozmaitości. — W teatrze Królewskim w *Bruxelli* wydarzył się smutny przypadek: Jeden z mazzynistów spadł ze znacznej wysokości na scenę i złamał sobie nogę. Publiczność będąca świadkiem tego nieszczęścia, złożyła składkę około

1,000 zł., którą zbierały w sali dwie artystki *J.Panie Laborde* i *Guichard* (Gwiszar). Składka Artystów występujących dnia tego, wyniosła 160 zł. — W *Burganef* krowa porodziła 4ry cieląt iatoszek, troje żyje, 4te zdechło. Jest to może iedyny przykład w swoim rodzaju. — Wypadek szczególny wydarzył się w *Bruxelli*. Pewna Dama dostała apoplexji; po pierwszym ratunku położono ją w łóżko i posadzono przy niej kobietę dla pilnowania w nocy. Nazajutrz znaleziono też kobietę zmarłą także na apoplexję a Damę chorą, lepiej. Ta przepawszy noc całą spokojnie i obudzwszy się późno z rana, nie wiedziała co stało się przy niej. — W r. 1843 zabito w szlachtuzach *Paryżach*: 74,140 wołów, 17,448 krów, 72,015 cieląt i 447,655 skopów. — Nieiaki *Stefan Girard* (*Zyrar*) Obywatel Stanów Zjedoo: *Ameryki północnej*, umarł w tych czasach, i rozdzielił cały swój ogromny majątek między służących i Instytutu dobroczynne. Pierwszym przeznaczył 1,200,000 zł., a 17,000,000 zł. na założenie domu wychowania sierot. Że iednak względem tego ostatniego legatu poczynił dziwne klauzule restrykcyjne, krewni wytoczyli proces o unieważnienie testamentu co do tychże punktów, z zachowaniem go w mocy co do legatów dla służących i domowników wyznaczonych. — Gdy w tych dniach *Wirtuoz Basellista Kossowski* dawał koncert w *Berlinie* w sali Hotelu *Rosyjskiego*, uważano, że na tymże koncercie znajdował się i słuchał pilnie dzisiejszy najslawniejszy *Basellista Serwe*. — *Chińczycy* posiadają księgę, w której znajduje się 3,000 komplementów grzeczności. — Pewna mądrna Dama rzekła do znakomitego literata: „Ujawnię sobie snu, abym dokładnie uczyła się filozofji,” i czasem odpowiadał Literat, ucz się Pani filozofji abyś dobrze spać mogła. — Im piękniej Panna tańczy, tem gorzej iedź gotnie. Im więcej Panna niszczy trzewików w tańcu, tem mniej pończoch dla siebie robi.

S Z A R A D A.

Pierwsze litera, i trzecie litera,
Wszystka choć różnej jest formy i farby,
Często osłania ieszcze większe skarby,
Jak pierwsze drugie w sobie zawiera.
(Zeszła Szarada *Numizmaty*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Chądziński Stan: Sędzia Apel: z Płocka; Kiewlicz Stan: Inspek: Gimna: z Szczepieszyna; Rudzki Cypr: Dz: z Rybic; Słubicki Jan Dz: z Waliszewa; Szczawiński Wine: Dz: z Swierczyńska; Kostecka Arty: Dramat: z Krakowa; Michalczewski Stan: Ob: z Zawad; Romer Lud: Dz: z Lublina; Rostworowski Jan Oby:.

DONIESIENIA.

Pisarz z Dóbr Młochów, powierzone mu 7 DOWODÓW stanowiących Klaczy Hr: Kwilecki-go, takowe zagubił; łaskawego znalazcę prosi się o zwrot przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1374, na 1sze piętro.

Dystylarnia **WÓDEK GDAŃSKICH** i **LIKWORÓW H. Mumber** z Gdańska, przy ulicy Długiej pod Nrem 557 w domu dawniej Potkańskich, teraz Piotrowskiego, poleca się Szano: Publiczności na nadchodzące Święta, doborem wystawnych **WÓDEK** i **LIKWORÓW**, pomiędzy któremi nowo-wynalezione **EAU DES CHASSEURS**.

Podpisany, ma zaszczyt zawiadomić Sz: Publiczność, że na nadchodzące Święta Wielkanocne, wypiekane będą **BABY** i **PLACKI**, różnej wielkości z wszelkimi przyprawami w jak najlepszym gatunku, które sprzedawane będą za mierną cenę, w Sklepie przy Piekarni przy ulicy Krak.-Przedm: Nr 2783, w pałacu zwanym Karasia, i przy ulicy Zabiej w pałacu Hr. Zamojskich. Obstalunki przymują się do Wielkiego Piątku.

Juljan Artzt

Wczoraj zgubiony został **PASZPORT** i **ASIAZKA** Legitymacyjna, należąca do Stanisława Puchalskiego; łaskawy Znalazca raczy oddać do Straży Ogniowej w Ratuszu, za nagrodą.

Ktoby miał do zbycia **KRZAKI** ocinające różnej wielkości, iako to: **AKACJE**, **BEZ** Włости, inne i tym podobne; niechaj się zgłosi na Leszno na Działynskie, tam gdzie jest sprzedaż Piwa Bawarskiego.

FABRYKA ARAKU LIKWORÓW, WÓDEK rozmaitych i Octów, utworzoną została we wsi Błocie w Okręgu Łęczyckim, w odległości o półtory mili od miast Zgierz i Łodzi; od Lutomińska o pół mili; pod dyrek ją sławnego z swej sztuki Dystylatora z Magdeburga w Państwie Pruskiem. Właściciel tej Fabryki, zarażający za dobroć wyrobów i pomietnia ich cenę, poleca się z niemi względem i pamięci Konsumentów; nabyć

tych wyrobów można w każdym czasie na miejscu w Fabryce.



Jan *Loebell* Dziedzic dóbr Błota. Podać się do publicznej wiadomości, iż w Handlu po ś. p. J. A. Spiskim, **WINA**, dla zmniejszenia znaczących Składów, po niższych cenach sprzedawane będą.

PATENTOWANA FABRYKA KAPELUSZÓW MEZKICH, przy ulicy Długiej Nro 489, wprost Kraszińskiego Placu, poleca się Szanownej Publiczności najnowszemi Wyrobami **KAPELUSZÓW** Mezkich Patentowanych, tak Kastrowych, iakoteż Jedwabnych, podług najświeższego Zurnalu Paryzkiego. Zapotrzebowania w znaczący zapas powyższych Wyrobów, ma zaszczyt donieść, że takowe sprzedażą się po cenie stałej. Wyroby te ekspedują się tak w kraiu tutejszym, iakoteż i za granicę. J. Matuszewicz.



Do Składu podpisanego przy ulicy Długiej Nr 489, nadszedł ostatni transport **SAWJON** świętego astrachańskiego, zupełnie małosolnego; oraz **Sososi** wędzonego, Minogów marynowanych, Serdeli czyli Kilków rewelskich i t. p. D. Zubow.

Z powodu nadchodzących Świąt Wielkanocnych, w Piekarni pod Nr 630 przy ulicy Trębackiej, wypiekać się będzie **ZNANE PIECZYWO**; nadmieniac, że wszelkie zlecenia do dnia 5 Kwietnia uskutecznią się. Bogumił Frisch.



Wczoraj z rana, z domu pod Nru 980, zginęła **SUCZKA** mała, biała, z kasztanowatemi łapami, uszy długie, około pół roku mająca. Uprasza się iak najuprzejmiej Znalazcę o oddanie za nagrodą, pod Nr powyższy, przy rogu ulicy Gnojnej i Grzybowskiej na 1sze piętro.

Dzisiaj rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: ciepła 3. **TEATR**. Jutro i do następującego Poniedziałku, niebędzie widowisk.

Z powodu wyprowadzenia się z dotychczasowego lokalu, wydam **KOMPLET** dnia Sgo b. m. w domu Włodarski-go, przy ulicy Nowo-Senatorskiej na 1szem piętrze, na który najuprzejmiej zapraszam mych Uczniów i Szan: Amatorów Tańca. — Lekcje iak i dawniej, Osobom życzącym, po Świątach rozpoczne. Piotr Sliżyński.

Jutro u *Matiewski*-go przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Stokłisz, wszelkie inne Ryby gotowane i smażone, Zupa rybna i hapszniak z szynkami, Kotlety rybne, Pierogi z lina, Naleśniki z powidłami, Potra: mięs:.